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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Период, охватывающий время с X – первой

половины XVI вв., важнейший исторический этап в развитии поселенческой

агломерации низовий Волги. Именно в этот период в Северном Прикаспии

происходят исторические события, повлиявшие на ход развития всего

евразийского континента: прекращение существования Хазарского каганата

и формирование на его руинах новых политических образований таких, как

область Саксин, Улус Джучи (Золотая Орда) и Астраханское ханство. На

всем протяжении этого периода активно проходят процессы урбанизации и

становления городской инфраструктуры. Появление сети городских центров

в регионе привело к кардинальным изменениям во всех сферах жизни

местных сообществ, изменив не только основу материальной культуры –

хозяйство и быт населения, но и всю культурную среду, создав новые

условия в развитии урбанистических центров Нижнего Поволжья.

Протекавшие в этом регионе процессы в эпоху средневековья оказали

влияние на развитие истории Восточной Европы.

Исключительной особенностью территории Северного Прикаспия

является тесная связь развития средневековых государств с регулярными

изменениями уровня Каспийского моря (УКМ). Именно трансгрессии Каспия

являлись значимыми обстоятельствами, влиявшими на поселенческую

структуру волжской дельте, приводящие к измению структуры расселения и

развития социально-экономической жизни региона.

Повышение УКМ в X в. сказалось на истории Хазарского каганата,

повлияв на судьбу этого государства, а его понижение в XI в. способствовало

появлению, на освобожденных от вод землях, государственно-политического

образования под названием «Саксин». Последующие изменения уровня

привели к ослаблению Саксина и изменению структуры расселения. С

завоеванием региона монголами именно в низовьях Волги шло

формирование столичного центра Улуса Джучи (Золотой Орды).
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Во второй половине XIV в. Улус Джучи переживает серьезный

политический кризис, одной из причин которого являлись и природно-

климатические изменения. К середине XV в. Улус Джучи прекращает свое

существование как единое государство, на его руинах возникает ряд

государственных образований, одним из которых было Астраханское

ханство, располагавшееся в низовьях Волги.

О постхазарском периоде и времени существования Саксина на

территории Северного Прикаспия известно не много. Немногочисленность

письменных источников и скудность, приводимых в них, данных, а также

слабая археологическая изученность этого периода ограничивала

возможности исторической реконструкции происходивших здесь событий.

Г.А. Фёдоровым-Давыдовым, на основании имеющихся к тому времени

сведений, было сформировано мнение, что на территории Нижнего

Поволжья кочевала некая племенная группа половцев-кыпчаков под

названием «саксин», а плотного оседлого сельскохозяйственного и

ремесленного населения до прихода монголов не существовало.1

В работах коллег, предшествовавшего периода, влияние природных

факторов, таких как трансгрессии Каспийского моря, учитывались мало.

Пожалуй, только Л.Н. Гумилевым была отмечена неразрывная связь истории

развития народов, живших натуральным хозяйством, от малейших изменений

экономических возможностей, которые были тесно связаны с ландшафтом и

климатом.2 В последние годы, в связи с развитием астраханской

1 Фёдоров-Давыдов Г.А. Город и область Саксин в XII–XIV вв. // МИА. № 169. М., 1969. С.253–261;

Он же, Золотоордынские города Поволжья. М., 1994. С.10.

2Алексин А.А., Гумилев Л.Н. Каспий, климат и кочевники // Труды общества истории, археологии и
этнографии. Казань, 1963. Т.1 (36). С.41-55; Гумилёв Л.Н. Хазария и Каспий: (Ландшафт и этнос) // Вестник
Ленинградского университета. 1964. №6, вып.I. С.83-95; Он же, Роль климатических колебаний в истории
народов степной зоны Евразии // История СССР. 1967. №1. С.53-66; Он же, История колебания уровня
Каспия за 2000 лет: (с IV в. до н. э. по XVI в.н. э.) // Колебания увлажненности Арало-Каспийского региона в
голоцене. М., 1980. С. 32-48.
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археологической школы и активизацией исследований средневековых

поселенческих памятников Волжской дельты, проводимых Институтом

археологии им. А.Х. Академии наук Республики Татарстан, эти идеи

получили новое развитие.

Подробное рассмотрение вопросов связанных с организационной

структурой государств, располагавшихся в Нижнем Поволжье и способами

ведения хозяйства нижневолжским населением, было рассмотрено в трудах

В.Л. Егорова, Г.А. Фёдорова-Давыдова, Л.Ф. Недашковского, Р.А.

Гузейрова.3 Но все эти исследования касаются, преимущественно истории

Улуса Джучи (Золотой Орды).

Исследования средневековых государств предмонгольского периода,

располагавшихся на территории Северного Прикаспия, таких как Хазарский

каганат и Саксин, активизировались только в последние десятилетия. Но, уже

полученный, к настоящему времени археологический материал, позволяет

рассмотреть вопросы развития средневековых нижневолжских цивилизаций

на протяжении всего средневековья, т.е. с конца X до середины XVI вв.

Данная работа призвана рассмотреть в комплексе проблемы, связанные

с развитием средневековых государств, располагавшихся в низовьях Волги,

причины их упадков, взаимосвязи с природными особенностями и

преемственности между собой.

Территориальные рамки исследования охватывают район Волжской

дельты и прилегающих к ней землях Прикаспийской низменности, на

которой располагались административно-политические центры (столицы)

средневековых государств – Саксина, Улуса Джучи и Астраханского ханства.

В географическом отношении изучаемое пространство включает в себя

территорию современной Астраханской области, состоящую из дельты р.

Волга, Волго-Ахтубинской поймы и, окружающих их степных и

3 Егоров В.Л. Историческая география Золотой Орды в XIII–XIV вв. М., 1985; Фёдоров-Давыдов

Г.А. Золотоордынские города Поволжья. М., 1994; Недашковский Л.Ф. Золотоордынские города Нижнего
Поволжья и их округа. М., 2010; Гузейров Р.А. Золотоордынский город Хаджи Тархан и его округа:
рукопись дис. канд. ист. наук. Казань, 2004.
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полупустынных земель. Каждая из этих природных зон имеет ярко

выраженную специфику по природно-географическим условиям, различаясь

строением рельефа, высотными отметками, строением почв и т.д., что

определяющим образом сказалось на формировании поселенческой

инфраструктуры, при этом являясь единой историко-культурной областью.

Хронологические рамки исследования определяются временем с

конца X – первой половиной XVI вв., периодом существования в низовьях

Волги средневековых государственно-политических образований: Саксина,

Улуса Джучи (Золотой Орды) и Астраханского ханства. Эту эпоху можно

разделить на три этапа, которые имели хозяйственно-экономическую,

военно-политическую и культурную специфику, предопределившую

особенности развития поселенческой структуры. Первый этап (конец X –

начало XIII вв.) начинается с прекращения существования многих поселений

Хазарского каганата в дельте Волги, в результате быстрого повышения

уровня Каспийского моря, и возникновением после спада морских вод

области Саксин с развитой поселенческой структурой. Второй этап (первая

половина XIII – середина XV вв.) начинается с монгольского завоевания

низовьев Волги и оформления здесь столичного региона Улуса Джучи, и

характеризуется значительным увеличением количества населенных пунктов.

Третий этап (конец XV – середина XVI вв.) связан с распадом Золотой Орды,

образованием Астраханского ханства и активным использованием

поселенческой структуры и методов хозяйствования, сформированными в

предшествовавшее время.

Объектом исследования является археология городских центров

средневековых государств Восточной Европы.

Предмет исследования – историко-археологические особенности

развития урбанистических культур в Волжской дельте в эпоху средневековья

в период существования региональных государственно-политических

образований: Саксина, Улуса Джучи (Золотой Орды) и Астраханского

ханства.
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Цель работы – выявить истоки возникновения и преемственность в

развитии урбанистических центров области Саксин, столичного домена

Улуса Джучи (Золотой Орды) и Астраханского ханства, а также проследить

воздействие на их развитие природно-климатических и ландшафтных

изменений Северного Прикаспия в эпоху средневековья.

Задачи работы обусловлены ее целью:

1) рассмотреть историю изучения средневековых памятников низовьев

Волги и основные направления этих исследований;

2) анализ и классификация корпуса исторических источников по теме

исследования;

3) выявить природные особенности дельты Волги и их влияние на

развитие поселенческой структуры средневековых государств;

4) анализ комплекса археологических памятников Волжского

понизовья конца X – первой половины XV вв.;

5) провести анализ нумизматических находок для рассмотрения

времени появления населенных пунктов и характеристики их

экономического развития;

6) реконструкция этапов становления и развития области Саксин,

столичного центра (ханского домена) Улуса Джучи (Золотой Орды) и

Астраханского ханства;

7) показать преемственность в развитии городской культуры в

средневековых государствах низовьев Волги с конца X до первой половины

XVI в.

8) рассмотреть способы хозяйственной деятельности населения

низовьев Волги в средневековье на каждом из этапов его развития.

Источники. Основными источниками исследования являются

исторические свидетельства, представленные археологическими

материалами, полученными в результате многолетнего изучения

археологических памятников эпохи средневековья в X – XV вв.,

расположенных в южной части Волго-Ахтубинской поймы и дельте р. Волга.
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В исследовании анализируются наиболее достоверные данные по 305

объектам археологии. Включающиеся в себя городища, поселения,

курганные и грунтовые могильники домонгольского и золотоордынского

периодов. Такая выборка определилась в результате изучения практически

всех материалов, касающихся средневековой эпохи.

Привлекаемые археологические материалы включают в себя

имеющиеся в нашем распоряжении данные по нумизматике, материальной

культуре, жилым и производственным конструкциям, погребальным

объектам, структурированные методом пространственного анализа

известных памятников, их соотнесение между собой в контексте

окружающего ландшафта. В работе привлечены сведения не только по

стационарным раскопкам, но и систематизированы данные многочисленных

археологических разведок.

Все археологические объекты картографированы и привязаны к

конкретной местности, что дает нам возможность проводить предметный

анализ размещения объектов с учетом их типологии, которая выводит нас на

их функциональные особенности. Для историко-культурной интерпретации

памятников привлекаются данные письменных свидетельств. В работе

привлечены данные средневековых письменных (древнерусских, арабо-

персидских и латинских) источников. Эти материалы, хотя и отрывочны, но

уникальны по передаваемой информации о географии, истории,

хозяйствовании населения, природных особенностей региона.

Как отдельный вид источников, в работе использованы важные

сведения для сравнительного комплексного анализа, которые дают данные,

полученные в результате применения в ходе исследований неразрушающих

методов изучения археологических объектов.

В работе использовались как опубликованные по теме данные, так и

информация из 318 полевых отчетов предшествующих и современных

исследователей, хранящихся в архивах Института археологии РАН, ИИМК

РАН, Астраханского государственного объединенного историко-
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архитектурного музея-заповедника и др., в том числе и сведения, которые

получены автором во время проведения собственных археологических

исследований.

Нумизматические комплексы, полученные в результате исследований.

Анализ нумизматического материала дает сведения о внутренней и

транзитной торговле, характеризует уровень экономических и культурных

отношений между кочевым и оседлым населением государства, показывает

политические изменения, происходившие в Золотой Орде.

Методология и методика исследования. Методологической основой

данной работы является принцип историзма, подразумевающий

исследование и интерпретацию исторических явлений в динамике и

взаимосвязи с различными природными и историческими процессами и

событиями, а также комплексный подход, предполагающий систематизацию

всех данных. Последний заключается в максимально полном привлечении

сведений, касающихся выявленных археологических памятников, надежно

датированных концом X – первой половиной XVI вв., которые соотносятся с

государствами, существовавшими в низовьях р. Волга. Также для этого

используются сообщения письменных источников, в которых отражены

сведения по исторической географии.

Каждый археологический памятник анализируется и сопровождается

истолкованием его типа, назначения, культурно-исторической

принадлежности, а также определяется его место на фоне общей картины

развития средневековых государств.

В работе также широко применялись все традиционные для

археологического исследования методы: классификационный, сравнительно-

типологический, хронологический, статистический, картографический и

метод аналогий.

Личное участие автора в подготовке диссертации. Часть

памятников, составивших источниковедческую базу диссертации, было

исследовано археологическими разведками и раскопками под руководством
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или при непосредственном участии самого автора. Автором, с целью

выявления новых памятников археологии, проводились археологические

разведки в Ахтубинском, Харабалинском, Красноярском и Камызякском

районах Астраханской области, а также раскопки Красноярского,

Ахтубинского, Селитренного городищ, комплекса мавзолеев у пос. Лапас,

поселений Ак-Сарай и Каменный бугор, могильников Маячный – I-II.

Значительная часть материалов, была получена из полевых отчетов и

сверена во время полевых исследований. Археологический материал, прежде

всего нумизматический, важный для датирования памятников, изучался в

фондах Астраханского музея–заповедника.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые

сформулирована и доказана фактическим археологическим материалом идея

влияния на развитие урбанистических центров средневековых государств,

расположенных в низовьях Волги, природно-климатических явлений, с

учетом изменений уровня Каспийского моря. А также, показана


[…]


раскопов. Таблица №1: 91.

Рис.57. Грунтовый могильник «Лебединый», план-схема. Таблица №1: 92.

500

Рис.58. Грунтовый могильник «Андраспан», план-схема. Таблица №1: 93.

Рис.59. Красноярское городище с указанием месторасположения поселений и

усадьб «Черемуха».
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Рис.60. Месторасположение грунтовых могильников и поселения «Черемуха

1 - 3», план-схема. Таблица №1: 96 – 98.

Рис.61. Грунтовый могильник «Черемуха 1», план-схема. Таблица №1: 96.

502

Рис.62. Грунтовый могильник «Черемуха 2», план-схема. Таблица №1: 97.

Рис.63. Поселение «Черемуха 3», план-схема. Таблица №1: 98.
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Рис.64. Красноярское городище с указанием месторасположения поселения

«Черемуха I» и местонахождение «Забузанское».

Рис.65. Поселение «Черемуха I», план-схема. Таблица №1: 94.
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Рис.66. Усадьбы «Черемуха II - IV», план-схема. Таблица №1: 95.

Рис.67. Поселение и грунтовый могильник «Орлиное гнездо», схема

месторасположения. Таблица №1: 99, 100.
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Рис.68. Городище «Ахтубинское», план-схема с месторасположением

раскопов. Таблица №1: 110.
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Рис.69. Поселение «Альча», план-схема. Таблица №1: 114.

Рис.70. Поселение «Штаньковское», схема месторасположения. Таблица №1:

118.
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Рис.71. Поселения «Кондаковский I, II», схема месторасположения. Таблица

№1: 119, 120.

Рис.72. Местонахождение «Забузанское», план-схема. Таблица №1: 125.
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Рис.73. Поселение «Каерма», схема месторасположения. Таблица №1: 143.

Рис.74. Грунтовые могильники «Долгий» и «Томалак», план-схема. Таблица

№1: 149, 150.
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Рис.75. Грунтовый могильник «Бакша-Тобе», схема месторасположения.

Таблица №1: 151.

Рис.76. Поселение «Хуторское», план-схема. Таблица №1: 153.
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Рис.77. Ситуационный план расположения памятников в окрестностях с.

Татарская Башмаковка.
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Рис.78. Грунтовый могильник «Касыпак-Тобе», план-схема. Таблица №1:

158.

Рис.79. Грунтовый могильник «Промысловый», план-схема. Таблица №1:

167.
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Рис.80. Грунтовый могильник «Караколь», план-схема. Таблица №1: 172.

Рис.81. Грунтовый могильник «Тюрлюме», план-схема. Таблица №1: 173.
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Рис.82. Грунтовые могильники «Посольский» и «Щучий», план-схема.

Таблица №1: 174, 175.

Рис.83. Грунтовый могильник «Татарский», план-схема. Таблица №1: 176.
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Рис.84. Городище «Мошаик», план с указанием месторасположения

раскопов. Таблица №1: 177.

Рис.85. Грунтовый могильник «Асусь-Тобе», план-схема. Таблица №1: 178.
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Рис.86. Грунтовый могильник «Кишмишный», план-схема. Таблица №1: 183.

Рис.87. Схема расположения археологических памятников в Приволжском

районе (Амбарнова Л.Ю., 2012). Таблица №1: 156-211.
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Рис.88. Схема расположения памятников в окрестностях с.Килинчи.
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Рис.89. Грунтовый могильник «Кызыл-Тобе», план-схема. Таблица №1: 184.

Рис.90. Грунтовые могильники «Началовский I» и «Садовый», план-схема.

Таблица №1: 185, 188.
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Рис.91. Схема расположения памятников в окрестностях с. Началово.
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Рис.92. Поселение «Барский», план-схема. Таблица №1: 197.

Рис.93. Поселение «Барский 2», грунтовый могильник «Татарский», план-

схема. Таблица №1: 176, 198.
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Рис.94. Поселение «Южный», план-схема. Таблица №1: 199.

Рис.95. Поселение «Алаучук», план-схема. Таблица №1: 203.
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Рис.96. Грунтовый могильник «Большой Долгий», план-схема. Таблица №1:

213.

Рис.97. Грунтовый могильник «Малый Долгий», план-схема. Таблица №1:

214.

522

Рис.98. Поселение и грунтовый могильник «Казлар-Тобе», план-схема.

Таблица №1: 215, 216.

Рис.99. Грунтовый могильник «Похоронный», план-схема. Таблица №1: 217.
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Рис.100. Грунтовый могильник «Большой Таболинский», план-схема.

Таблица №1: 218.

Рис.101. Схема расположения памятников в пойме ерика Табола.
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Рис.102. Грунтовый могильник «Малый Фролкин» и поселение «Фролкин»,

план-схема. Таблица №1: 219, 220.

Рис.103. Грунтовый могильник «Хуторской», план-схема. Таблица №1: 221.
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Рис.104. Схема расположения памятников в окрестностях с. Семибугры.
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Рис.105. Поселение «Семибугры 1», план-схема. Таблица №1: 225.

Рис.106. План Самосдельского городища с указанием месторасположения

раскопов. Таблица №1: 229.
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Рис.107. Схема расположения памятников в окрестностях с. Самосделка:

Самосдельское городище, грунтовый могильник «Рябичкин». Таблица №1:

229, 237.
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Рис.108. Поселение «Кочкаринский», план-схема. Таблица №1: 231.

Рис.109. Поселение «Хмелевское», план-схема. Таблица №1: 234.
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Рис.110. Схема расположения памятников в окрестностях Чертово городища

(Мирсияпов И.Ю., 2007).
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Рис.111. Поселение и грунтовый могильник «Чертово городище», план-

схема. Таблица №1: 240, 241.

Рис.112. Поселение «Хуторская Шишка», план-схема. Таблица №1: 242.
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Рис.113Поселение и местонахождение «Черенское», план-схема. Таблица

№1: 243, 245.

Рис.114. Поселение «Большое Черенское», план-схема. Таблица №1: 244.
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Рис.115. Поселения «Большое Могутинское I» и «Большое Могутинское II»,

план-схема. Таблица №1: 248, 249.

Рис.116. Поселения «Кирельта I» и «Кирельта II», план-схема. Таблица №1:

250, 251.
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Рис.117. Поселение «Большое Маврушкино», план-схема. Таблица №1: 252.

Рис.118. Поселение «Малое Маврушкино», план-схема. Таблица №1: 253.
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Рис.119. Поселение «Хайсунское», план-схема. Таблица №1: 254.

Рис.120. Поселение «Паюсное», план-схема. Таблица №1: 255.

535

Рис.121. Поселение «Долгое», план-схема. Таблица №1: 256.

Рис.122. Поселение «Свиное», план-схема. Таблица №1: 257.
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Рис.123. Поселение «Черное», план-схема. Таблица №1: 258.

Рис.124. Поселение «Сергиевское I», план-схема. Таблица №1: 259.
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Рис.125. Поселение «Цацинское», план-схема. Таблица №1: 260.

Рис.126. Поселение и грунтовый могильник«Петухов», план-схема. Таблица

№1: 261, 262.
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Рис.127. Поселение «Попок», план-схема. Таблица №1: 263.

Рис.128. Поселение «Большой Толчин», план-схема. Таблица №1: 274.
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Рис.129. Поселение «Малый Толчин», план-схема. Таблица №1: 275.

Рис.130. Грунтовый могильник «Чулпанский», план-схема. Таблица №1: 281.
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Рис.131. Грунтовый могильник «Петровский», план-схема. Таблица №1: 285.

Рис.132. Грунтовый могильник «Малый Мачный», план-схема. Таблица №1:

296.
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Рис.133. Поселение «Большое Маячное», план-схема. Таблица №1: 299.

Рис.134. Грунтовый могильник «Сухота», схема месторасположения.

Таблица №1: 303.
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Рис.135. Поселение «Лиманское», план-схема. Таблица №1: 304.

Рис.136. Берег р. Волга в районе Шаренного бугра, 1935 г. АМЗ НВ 3649.
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Рис.137. Поселение и могильник «Ай-Сарал», космоснимок. Таблица №1:

104, 105.

Рис.138.Поселение и могильник «Ай-Сарал», результаты дешифровки ДЗЗ.
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Рис.139. Карта-схема Икрянинского района с указанием месторасположения

памятников археологии (Лебедев Ю.С., 2015).
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Рис.140. Карта-схема Красноярского района с указанием месторасположения

памятников археологии (Лебедев Ю.С., 2013).
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Рис.141. Карта-схема столичного центра Золотой Орды.

Рис.142. Условные границы микрорегионов столичного центра в XIV в.
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Рис.143. Условные границы улусов Сарай и Хаджи-Тархан в конце XIV в.

Рис.144. Условные границы улусов Сарай и Хаджи-Тархан в XV в.