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О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию

Пигарева Евгения Михайловича «Низовья реки Волга в X – первой

половине XVI вв. (по материалам археологических исследований)»,

представленную на соискание ученой степени доктора исторических

наук по специальности 5.6.3 – Археология (исторические науки)

Нижнее Поволжье на протяжении нескольких столетий являлось одним

из экономических и политических центров Евразии. Это было обусловлено

целым рядом факторов, среди которых одним из важнейших был

географический. Пересечение водных и сухопутных торговых путей, наличие

по соседству территорий, использовавшихся для занятия земледелием,

скотоводством и рыбной ловлей, позволило сформироваться в низовьях Волги

вполне самодостаточной области с комплексным хозяйством, одним из

определяющих компонентов успешности которой были крупные городские

центры. Вопросы, связанные с развитием государств, располагавшихся в

низовьях Волги в X – первой половине XVI вв., причины их упадка,

взаимосвязи с природными изменения и преемственности между собой,

рассматриваются в диссертации Евгения Михайловича Пигарева,

представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук. Они

очень важны для понимания как локальных так региональных экономических

и политических процессов, протекавших в этой части Евразийского

континента, что придает его работе несомненную актуальность.

Целью исследования Е.М. Пигарева является выявление истоков

возникновения и преемственности в развитии урбанистических центров

области Саксин, столичного домена Улуса Джучи (Золотой Орды) и

Астраханского ханства, а также воздействие на их развитие природно-
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климатических и ландшафтных изменений Северного Прикаспия в эпоху

средневековья. Поставленная цель решается посредством восьми задач,

реализацию которых автор демонстрирует в диссертационном сочинении.

В своей работе Е.М. Пигарев использует материалы раскопок 305

объектов археологии: 11 городищ, 116 поселений, 14 курганных могильников,

90 грунтовых могильников, 4 развеянных могильников, 4 мавзолеев

(комплексов), 67 местонахождений. Значительный вклад в изучение

средневековых памятников низовьев Волги внес и сам автор, в течение

нескольких лет принимавший участие в их раскопках.

Научная новизна диссертации состоит в том, что автором впервые

сформулирована и доказана идея влияния природно-климатических явлений,

прежде всего связанных с изменением уровня Каспийского моря, на развитие

урбанистических центров X – первой половины XVI вв., расположенных в

низовьях Волги. Кроме этого, показана преемственность, сменяющих друг

друга в этом регионе средневековых городских культур - области Саксин,

столичного центра Улуса Джучи (Золотой Орды) и Астраханского ханства.

Для золотоордынского периода представлена новая модель административно-

территориальной структуры столичного центра Улуса Джучи,

сформированная во время правления хана Узбека, рассмотрены новые версии

о названиях и времени появления Красноярского городища и города Хаджи-

Тархан, и предложено решение вопроса о двух золотоордынских столицах.

На защиту Е.М. Пигарев выносит девять положений. Каждое из них

обосновывается в диссертационном сочинении и не вызывает возражений.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, разделенных на параграфы,

заключения, списка источников и литературы, списка сокращений и

приложений.

В первой главе диссертации «Природные условия низовьев р. Волга»

автор рассматривает географические особенности региона. Он приходит к
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выводу, что определяющее влияние на существование городских центров и

примыкающих к ним поселений оказывали колебания уровня Каспийского

моря (УКМ). Е.М. Пигарев пишет: «В период снижения уровня моря

природопользование и хозяйственная деятельность человека были основаны

на активном освоении освобождающихся от морских вод береговых

территорий. Повышение уровня, в свою очередь, приводило к изменению

природных, социально-экономических и медико-экологических условий

прибрежных территорий в процессе их затопления и подтопления. Все это

вызывало переселение значительных масс населения из зон затопления». (с.

22). Автор считает, что именно процессы, связанные с колебанием уровня

Каспия, приводят к гибели Хазарского каганата, существованию области

Саксин, расцвету столичного центра Улуса Джучи.

Во второй главе диссертации «Исторические источники и материалы

археологических исследований региона» Е.М. Пигарев рассматривает корпус

источников, освещающий историю Нижнего Поволжья в первой половине II

тыс. н.э. (с. 144). Не совсем понятен принцип деления главы на отдельные

параграфы. Первый из них называется «Письменные источники», второй -

«История археологического изучения низовьев Волги», третий -

«Нумизматические источники». Археологические источники в главе отдельно

не рассматриваются, за исключением монет, обзор которые составляет

отдельный параграф.

Третья глава диссертации Е.М. Пигарева именуется «Низовья р. Волга в

эпоху области Саксин в X-XII вв.: характеристика археологических

памятников». В начале главы автор вполне правомерно реконструирует

причины падения Хазарского каганата. По его мнению, гибель этого

государства не связана с вторжением в 965 г. князя Святослава и

последующими набегами печенегов и огузов в 965-969 гг., а с поднятием

уровня Каспийского моря. Е.М. Пигарев пишет: « … на протяжении первой
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половины X в. воды Каспийского моря поднялись на 4 м, что привело к

серьезным изменениям водной поверхности и территории суши, и, что не

могло не отразиться на жизнедеятельности государства и не нарушить его

экономики. Последующий подъем уровня моря еще на 4 м за полтора

десятилетия (950 – 965 гг.) подорвал экономическую стабильность каганата,

вызвав массовое переселение населения с быстро затопляемых территорий.

Этим ослаблением, вызванным природными катаклизмами, не могли не

воспользоваться руссы и огузы. И, именно, природная катастрофа явилась

одной из причин гибели Хазарского каганата» (с. 100).

Анализируя дальнейшие изменения уровня Каспийского моря,

диссертант констатирует, что в XI-XII вв. от морских вод освобождается

огромная площадь - часть затопленной территории Хазарского каганата. В

дельте Волги формируются благоприятные условия для ведения хозяйства и

развития поселенческих структур, что способствовало созданию

политического образования, известного как область Саксин (с. 101-102).

В четвертой главе диссертационного сочинения «Низовья р. Волга в

эпоху Золотой Орды (XIII-XV вв.): характеристика археологических

памятников» Е.М. Пигарев, проведя статистический анализ археологических

объектов, соотносимых с существованием Улуса Джучи, приходит к

заключению, что в это время в степях и пустынных землях Волжского

Понизовья, расположенных севернее волжской дельты, количество поселений

значительно возрастает. Эту тенденцию автор совершенно правомерно

связывает с повышение уровня вод Каспийского моря и как следствие, общим

увлажнением степных пространств, а также возникновением в низовьях Волги

административно-политического центра Золотой Орды (с. 212).

Наличие культурных слоев золотоордынского периода на 19 из 35

поселений X-XII вв., на городищах Самосдельском, Мошаик и Бекетовском, а

также присутствие на 20 из 47 грунтовых могильников X-XII вв. захоронений
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золотоордынской эпохи указывает, по мнению Е.М. Пигарева, на то, что они

стали основой для дальнейшего развития и организации оседлой структуры

ханского домена. (с. 212-213).

В пятой главе диссертации «Историческая география поселенческой

структуры низовьев Волги в конце X – первой половине XVI вв.» Е.М.

Пигарев характеризует государственные образования, существовавшие в

первой половине II тыс. в Нижнем Поволжье и их поселенческие центры.

Учитывая материалы исследований последних лет, автор высказывает

предположения о структуре, границах и этапах развития Области Саксин до

монгольского нашествия. Е.М. Пигарева пишет: «С достаточно высокой

степенью уверенности, мы можем говорить об условных зонах

распространения влияния Саксина, соответствующих границам древней и

современной дельты… В отношении южной зоны распространения влияния,

можно сделать осторожное предположение, что они включали … территорию,

ныне находящуюся под водами Каспия, от устья Кумы на западе, до устья

Урала на северо-востоке» (с. 220-221).

На основе археологических и письменных данных автор предлагает

вариант формирования столичного домена Улуса Джучи. К середине XIII в.

Саксин, сопоставляемый Е.М. Пигаревым с Самосдельским городищем, в

результате подъема уровня Каспийского моря до -25 м, по мнению

исследователя, теряет свой административный статус, постепенно

превращаясь в небольшой населенный пункт. Единственным крупным

населенным пунктом в низовьях Волги, существовавшим еще до монгольского

нашествия и способным стать в это время административным центром

микрорегиона, автора считает город Суммеркент, соотносимый с городищем

Мошаик (с. 228-231).

Анализируя точки зрения целого ряда исследователей в вопросе о

столичных центрах Улуса Джучи, Е.М. Пигарев предлагает свой вариант их
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локализации, основанный на сопоставлении письменных и археологических

источников. Он высказывает предположение, что Ахтубинское городище,

расположенное на левом берегу Ахтубы у пос. Комсомольский является

остатком первой золотоордынской столицы - города Сарай (Ак Сарай –

Старый Дворец). «Развиваясь из зимней ставки Орды (Ай-Сарал), он

превратился в крупный населенный пункт», - пишет автор (с. 243). К середине

XIII в., по мнению исследователя, относится и возникновение поселения

Хаджи-Тархан на правом берегу Волги, впоследствии превратившегося в

крупный административно-политический центр (с. 247). К концу XIII в.

относится возникновение еще одного из центров Нижнего Поволжяь - Кизиля

(Кызылъяра) – современное городище Красный Яр (с. 253).

Наиболее серьезные преобразования в Нижнем Поволжье в

золотоордынский период, как считает Е.М. Пигарев, связаны с деятельностью

хана Узбека. За короткое время им были реализованы два серьезных проекта –

строительство исламского мемориального комплекса на месте традиционного

ханского некрополя у пос. Лапас и новой столицы Улуса Джучи города Сарай

ал-Джедида (с.256).

Автор высказывает мысль о высокой вероятности существования у

современного пос. Лапас ханского некрополя (от Бату до Токты),

превращенного ханом Узбеком в государственный мусульманский

мемориальный комплекс. Его строительство и оформление проходило в

период с 721 по 731 гг.х. (с. 261, 262).

Е.М. Пигарев правомерно полагает, что новая столица Улуса Джучи

изначально создавалась и строилась мусульманами в канонах мусульманских

традиций для мусульманского населения. С окончанием строительства новой

столицы Узбек заканчивает серию государственных реформ. Автор пишет:

«Был преобразован и по-новому сформирован нижневолжский столичный

центр, в составе которого находились зимники кочевой ханской ставки, два
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столичных города – Старый Сарай (Аксарай) и Новый Сарай (Сарай ал

Джедида, получивший название во время правления хана Джанибека), и

сакрально-мемориальный комплекс-некрополь, находящийся между ними. …

Нумизматический материал показывает, что Сарай ал-Джедида существует,

как столичный центр, до середины XV в., причем период его наиболее

активной экономической жизни приходится на 1330–1390-е годы». (с. 264-

265).

С конца XV в. функции столичного центра в Нижнем Поволжье

перешли от города Сарай к городу Хаджи-Тархан (Астрахань). Автор

указывает, что на протяжении XVI-XVII вв. на территории Астраханского

ханства продолжают существовать три города – собственно, Хаджи-Тархан

(Астрахань), как столица ханства; Сарай – политическая и экономическая

роль, которого с каждым годом уменьшалась, пока в начале XVIII в. не

исчезла полностью; и Кызыл (Красный Яр) – городок, находившийся на месте

речной переправы, и, поэтому, не потерявший своего экономического

потенциала в составе ханства. (с 273).

Е.М. Пигоревым проделана огромная работа по сбору и систематизации

данных об археологических объектах Нижнего Поволжья X – первой

половины XVI вв. Степень обоснованности выводов, сделанных автором, и их

достоверность не вызывает сомнений, но, несмотря на всю фундаментальность

проведенного диссертантом исследования, возникают некоторые замечания,

ответы на которые позволят уточнить точку зрения диссертанта на затронутые

в работе проблемы.

1. Объектом исследования диссертационного сочинения является

археология городских центров средневековых государств Восточной Европы.

Но если мы обратимся к тексту представленной работы, то помимо описания

городов Нижнего Поволжья, не встретим упоминания о городах других частей

Восточной Европы, например, Волжской Булгарии, Руси, Прибалтики и т.д.
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Соответственно, объект исследования Е.М. Пигорева имеет более узкие

территориальные рамки, чем заявлено в диссертации.

2. На мой взгляд, автор не совсем четко сформулировал предмет

диссертационного исследования: «Историко-археологические особенности

развития урбанистических культур в Волжской дельте в эпоху средневековья в

период существования региональных государственно-политических

образований: Саксина, Улуса Джучи (Золотой Орды) и Астраханского

ханства». Что значит историко-археологические особенности развития?

История и археология лишь фиксирует процесс развития урбанистических

культур, но не выступают как созидательное начало, имеющее свои

особенности. Правда, одно из направлений, связанных с изучением городов,

именуется «исторической урбанистикой», но оно рассматривает вопросы

развития и функционирования городов в исторической ретроспективе, но не

как не связано с формированием особенностей развития урбанистических

культур.

3. Е.М. Пигарев приводит подробные сведения об уровне воды в

Каспийском море на протяжении последнего двух с половиной тысячелетий,

сопоставляя их с распространением археологических памятников и

историческими свидетельствами, тем самым подтверждая свои выводы. К

сожалению, данные автора об уровне Каспия, например, на странице 25 и на

рисунках 10-19, не сопровождаются ссылками на первоисточник, что не дает

возможности перепроверить эти сведения.

4. История археологического изучения Нижнего Поволжья разделена

Е.М. Пигаревым на 4 этапа. Для каждого из этапов приводится перечень

исследователей и объекты на которых они работали. К сожалению, автор не

пытается рассматривать концепции, высказанные ими относительно

существования отдельных археологических объектов и истории Нижнего

Поволжья в целом.
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5. Значительная часть третьей и четвертой глав диссертации занята

перечнем археологических объектов, которые логичней было бы переместить

в Приложение, проанализировав в главе лишь материалы с этих памятников. К

сожалению, в диссертации, кроме монет, вообще отсутствует обзор

археологического материала, поэтому возникает вопрос на основании каких

критериев автор часть археологических объектов соотносит с XI-XII вв., а

часть с XIII-XV вв. Наличие сводной таблицы инвентаря, характеризующей

эти две эпохи, облегчило бы восприятие материала, представленного в

исследовании Е.М. Пигарева.

6. Среди иллюстраций, включенных в диссертацию, значительное

количество (рис. 25 – 138), составляют планы археологических объектов. Их

присутствие в работе не совсем понятно. Какой-либо структурный или

топографический анализ памятников Нижнего Поволжья в работе отсутствует,

хотя при рассмотрении поселенческих и погребальных комплексов, он был бы

совершенно не лишним.

Отмеченные замечания не умоляют значения работы, представленной

Е.М. Пигаревым. Еѐ важным дополнением является приложение, в котором

автор помещает перечень всех археологических объектов Астраханской

области X-XV вв. Отдельно представлена таблица памятников на основе их

современного административного расположения, список памятников

археологии X – п.п. XIII вв. и п.п. XIII - XV вв., а также перечень

археологических объектов по типологической принадлежности. В отдельном

приложении приводятся сведения о нумизматических находках, с указанием

места их обнаружения и кратким описанием монет. В отдельных таблицах

представлен анализ монетных комплексов по археологическим объектам.

Задачи, решение которых представлено в диссертационной работе

Е.М. Пигарева, имеют большое значение для развития исторической науки,

что соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых